Ofício Circular n.º 133 / 2019 – GESTOREMREDE/SEDUC

 Recife, 21 de maio de 2019.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Dando continuidade às ações do Projeto Alfaletrando, no qual sua unidade educacional está

inserida, informamos que no próximo dia 22 de maio de 2019, ocorrerá o Encontro de

Assessoria do referido Projeto, na Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo

Freire, no Auditório Dom Hélder, das 13h30min às 17h30min, conforme relação de escolas, em

anexo.

Na ocasião, os coordenadores pedagógicos receberão formação abordando o tema “O Ensino da

Língua Portuguesa: Leitura, Ortografia e Produção de Texto”, com o professor Clécio

Santos (Universidade Federal de Pernambuco), que presta assessoria às equipes técnicas do

Projeto Alfaletrando e aos formadores da Rede.

Ressaltamos a importância da participação de todos os coordenadores das escolas, creches

e creches-escolas (conforme anexo) que ofertam Grupo IV, Grupo V e/ou Anos do Ciclo de

Alfabetização (1º ao 3º Ano). No caso da não existência de coordenação pedagógica na unidade

de ensino, orientamos que um(a) representante da equipe gestora compareça.

Desde já, agradecemos o empenho de todos.

Em caso de dúvidas, ligar para o Núcleo de Alfabetização e Letramento – NALE (telefone:

3355-5964) e falar com Vera Amaral ou Rozineide Santos.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação